
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL Nº 01/2022 – RIO GRANDE  

 

O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 1ª Promotoria de Justiça Criminal do 
Rio Grande, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 

a) Data: 25/10/2022 (terça-feira); 
b) Local: Auditório da Promotoria de Justiça da Comarca do Rio Grande (Rua Apody 

dos Reis, nº 40, Cohab IV, Rio Grande); 
c) Horário de Realização: 14 horas (o tempo máximo para realização da prova é de 02 

(duas) horas, contadas a partir do início da realização determinada pelo fiscal 
responsável); 

d) Horário de Apresentação: das 13h30min às 14h; 
e) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 

identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

 Rio Grande/RS, 17 de outubro de 2022. 

 

 
Rogério Meirelles Caldas, 

1º Promotor de Justiça Criminal. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
PUBLICADO EM 17/10/2022 

ROGERIO MEIRELLES 
CALDAS:750345570
53

Assinado de forma digital por 
ROGERIO MEIRELLES 
CALDAS:75034557053 
Dados: 2022.10.17 07:43:35 
-03'00'



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2022 – RIO GRANDE 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição 

Thaís Tavares Ramos 01 

Bruna Valadão Fouchy 02 

Millene Savaris Cortelini 03 

Pedro Vitor Aleixes Sampaio Rocha 04 

Tauane Emanuele Duarte Dias de Mesquita 05 

Natália Mews Schäffer 06 

Paula Mariana Silveira Costa 07 

Henrique Paganini Chivanski 08 

Matheus Barbosa da Silva 09 

Luiza Marcondes Viu 10 

Davi Lindholz do Nascimento 11 

Yuri Henrique Gaspar da Silva 12 

Maria Eduarda Oliveira Machado 13 

Maria Eduarda Clasen da Rosa 14 

Laura Storck Duarte 15 

Thais Ferreira Claudio 16 

Isabella Gomes Machado 17 

Marylaine Costa Fernandes 18 

Rafaela Chaves de Oliveira 19 

Luiz Felipe Mezzomo Rodrigues 20 

Amanda Toledo Moi 21 

Juana Aristimunha Pereira de Oliveira Simas 22 

Maíra dos Santos Valerio Duarte 23 

Arthur Grellert dos Santos 24 

Thiago Felipe Maffei de Rocco 25 

Daiane Aguiler Braga 27 

Eduarda Gauterio Malta 28 

Ketlen Gonçalves de Souza 29 

Susan Tavares de Souza 30 

Manuella Cardoso da Silva 31 

Amanda Borges Neto  32 

Cláudia Santos Soares 33 

Fernanda de Lemos Rosa 34 

Aymee Solano do Amaral  35 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Abner Henrique Medeiros 36 

Raissa Silva de Sá 37 

Mariana Marques Carrasco 38 

Luidi Reis Sobrinho 39 

Gabriela Zenobini Marchant  40 

Tainá Bastos Voltas 41 

Emily Vitória Oliveira Morais 42 

Tatiane Correa Freitas  43 

Emyle Joyce da Costa dos Santos 44 

Maiara Marina ValérioTojal do Vale 45 

Isli Braga Bandeira 46 

 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

 

 

Rio Grande/RS, 17 de outubro de 2022. 

 

 
Rogério Meirelles Caldas, 

1º Promotor de Justiça Criminal. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 

PUBLICADO EM 17/10/2022 
 

Nome do Candidato N.° Inscrição Motivo 

Lana Loren Pereira Santos 26 
Cursando o 8° semestre – Não atendeu 

ao item 2.2 do Edital de Abertura 


